
Univerzitet „Mediteran“ Podgorica

broj: 23

Podgorica, april 2011.

BILTEN





BILTEN
Univerzitet „Mediteran“ Podgorica

Univerzitet „Mediteran“
Podgorica 

Vaka Đurovića  b.b.

Broj: 23
Godina: 2011.

Podgorica, 26.04.2011.

Broj primjeraka: 50

novembar 2010.- april 2011.

www.unimediteran.net



UNIVERZITET

4

bi
lte

n 
23

1.		Odluka Senata Univerziteta o izboru u akademsko zvanje 
	 	vanredni profesor za dr Ratimira Jovićevića

		 Univerzitet „Mediteran“ Podgorica
		 Senat Univerziteta
		 Broj: R- 1578/3-10
		 Podgorica, 13. 01. 2011. godine 
   

Na osnovu člana 75 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list RCG” br. 60/03 i „Sl.list CG”, 
br. 45/10),  člana  34, stav 1, alineja 3  i člana 88 a, stav 4 Statuta Univerziteta „Mediteran“ 
Podgorica, Senat Univerziteta, na predlog Naučno nastavnog vijeća Fakulteta za poslovne 
studije „Montenegro Business School“ na XI  sjednici održanoj 13. 01. 2011. godine, donio je 

ODLUKU 

I	 doc. dr Ratimir Jovićević, bira se u akademsko zvanje vanredni profesor za predme-
te Poslovne finansije, Marketing usluga, Korporativne finansije i Finansijska analiza u 
marketingu na Univerzitetu „Mediteran” -  Fakultetu za poslovne studije „Montenegro 
Business School“.
	 Izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora iz tačke I važi  za vrijeme od pet 
godina od dana donošenja Odluke..

OBRAZLOŽENJE

Postupak izbora u akademsko zvanje vanredni profesor za predmete Poslovne finansije, 
Marketing usluga, Korporativne finansije i Finansijska analiza u marketingu  na Univerzitetu 
„Mediteran” -  Fakultetu za poslovne studije započeo je  raspisivanjem konkursa u dnevnom 
listu “Pobjeda“, 21. 06. 2010. godine. Na naznačeni konkurs  prijavio se doc. dr Ratimir Jo-
vićević iz Podgorice.

Članom 88 stav 6 Statuta Univerziteta “Mediteran” propisano je da se konkurs za izbor u aka-
demsko zvanje raspisuje šest mjeseci prije isteka vremena prethodnog izbora u akademsko 
zvanje. Dr Ratimir Jovićević izabran je 16. 12. 2005. godine u akademsko zvanje docenta za 
predmete Osnovi marketinga i Poslovne finansije.

Razmatrajući prijavu na konkurs i konkursnu dokumentaciju imenovanog, Recenzentska 
komisija u  sastavu prof. dr Hasan Hanić, redovni profesor na Beogradskoj bankarskoj aka-
demiji , prof. dr Saša Popović, vanredni profesor  i prof. dr Božo Mihailović, redovni profesor 
(oba sa  Univerziteta Crne Gore – Ekonomskog fakulteta), sačinila je Izvještaj u  skladu sa 
Mjerilima za izbor u akademska zvanja koji  je objavljen javno 28. 11. 2010. godine u Biltenu 
br. 22 Univerziteta „Mediteran“ Podgorica. Svi recenzenti  su mišljenja da se doc. dr Ratimir 
Jovićević izabere  u akademsko zvanje vanredni profesor za predmete za koje je konkurisao.

Naučno nastavno vijeće Fakulteta za poslovne studije „Montenegro Business School”, na 
sjednici održanoj 20. 12. 2010.  godine, donijelo je Odluku o predlaganju  doc. dr Ratimira 
Jovićevića za izbor u akademsko zvanje vanredni profesor za predmete Poslovne finansije, 



MEDITERAN

5

bi
lte

n 
23

Marketing usluga, Korporativne finansije i Finansijska analiza u marketingu na Univerzitetu 
„Mediteran” -  Fakultetu za poslovne studije „Montenegro Business School“.

Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost propisanih uslova za 
izbor doc. dr Ratimira Jovićevića u akademsko zvanje vanredni profesor, za predmete 
Poslovne finansije, Marketing usluga, Korporativne finansije i Finansijska analiza u 
marketingu na Univerzitetu „Mediteran” -  Fakultetu za poslovne studije „Montenegro 
Business School“, zbog čega je odlučeno kao u izreci ove odluke.

Uputstvo o pravnom sredstvu: Odluka je konačna na Univerzitetu. Protiv ove odluke može 
se pokrenuti spor za  zaštitu  prava  pred nadležnim sudom.

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Senat Univerziteta
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Predsjednik
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Prof. dr Stevan Popović



UNIVERZITET

6

bi
lte

n 
23

2.		Odluka Senata Univerziteta o izboru u akademsko zvanje 
	 	docent za dr Srđana Jovanovskog

		 Univerzitet „Mediteran“ Podgorica
		 Senat Univerziteta
		 Broj: R- 25/3-11
		 Podgorica, 13. 01. 2011. godine 

Na osnovu člana 75 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list RCG” br. 60/03 i „Sl.list CG”, 
br. 45/10),  člana  34, stav 1, alineja 3  i člana 88 a, stav 4 Statuta Univerziteta „Mediteran“ 
Podgorica, Senat Univerziteta, na predlog Naučno nastavnog vijeća Fakulteta za informacione 
tehnologije na XI  sjednici održanoj 13. 01. 2011. godine, donio je

ODLUKU 

I	 Dr Srđan Jovanovski, bira se u akademsko zvanje docenta za oblast Informacione 
tehnologije (predmeti: Multimedijalne i grafičke aplikacije, Programski prevodioci, Si-
gurnost i zaštita softvera i Serverski i operativni sistemi), na Univerzitetu „Mediteran” 
-  Fakultetu za informacione tehnologije.

Izbor u akademsko zvanje docenta iz tačke I važi  za period određen članom 75 stav 2 
Zakona o visokom obrazovanju.

OBRAZLOŽENJE

Postupak izbora u akademsko zvanje za oblast Informacione tehnologije (predmeti: Multi-
medijalne i grafičke aplikacije, Programski prevodioci, Sigurnost i zaštita softvera i Serverski 
i operativni sistemi), na Univerzitetu „Mediteran” -  Fakultetu za informacione tehnologije, 
započeo je  raspisivanjem konkursa u dnevnom listu “Pobjeda“, 25. 06. 2010. godine. Na 
naznačeni konkurs  prijavio se dr Srđan Jovanovski iz Bara. 

Razmatrajući prijavu na konkurs i konkursnu dokumentaciju imenovanog, Recenzentska ko-
misija u  sastavu prof. dr Igor Đurović, vanredni profesor, prof. dr Veselin Ivanović, vanredni 
profesor i doc. dr Dragan Đurić, sačinila je Izvještaj u  skladu sa Mjerilima za izbor u akademska 
zvanja koji  je objavljen javno 28. 11. 2010. godine u Biltenu Univerziteta Mediteran br. 22. 
Svi recenzenti  su dali mišljenje (predložili)  da se dr Srđan Jovanovski izabere  u akademsko 
zvanje docenta za predmete za koje je konkurisao.

Dr Srđan Jovanovski održao je pristupno predavanje 24. 12. 2010. godine na temu: „Dizaj-
niranje i izrada specijalizovanog hardvera i njegova upotreba unutar informacionih sistema“, 
pred Komisijom u sastavu: prof. dr Ramo Šendelj, dekan Fakulteta, prof. dr Veselin Ivanović, 
član recenzentske komisije i prof. dr Đorđe Jovanović, redovni profesor  na Elektrotehničkom 
fakultetu u Podgorici. Komisija je pozitivno ocijenila pedagoške sposobnosti kandidata.

Naučno nastavno vijeće Fakulteta za Informacione tehnologije, na sjednici održanoj 12. 
01. 2011. godine, donijelo je Odluku o predlaganju  dr Srđana Jovanovskog za izbor u 
akademsko zvanje docenta za oblast Informacione tehnologije (predmeti: Multimedijalne 
i grafičke aplikacije, Programski prevodioci, Sigurnost i zaštita softvera i Serverski i 
operativni sistemi), na Univerzitetu „Mediteran” -  Fakultetu za informacione tehnologije.

Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatuje se ispunjenost propisanih uslova 
za izbor dr Srđana Jovanovskog u akademsko zvanje docenta za oblast Informacione 



MEDITERAN

7

bi
lte

n 
23

tehnologije (predmeti: Multimedijalne i grafičke aplikacije, Programski prevodioci, Si-
gurnost i zaštita softvera i Serverski i operativni sistemi), na Univerzitetu „Mediteran” 
-  Fakultetu za informacione tehnologije, zbog čega je odlučeno kao u izreci ove odluke.

Uputstvo o pravnom sredstvu: Odluka je konačna na Univerzitetu. Protiv ove odluke može 
se pokrenuti spor za  zaštitu  prava  pred nadležnim sudom.

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Senat Univerziteta
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Predsjednik
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Prof. dr Stevan Popović



UNIVERZITET

8

bi
lte

n 
23

3. Izbor u akademsko zvanje vanredni profesor dr Mladena Vukčevića 

		 ZA PREDMETE: 
		 Ustavno pravo i Poslovno pravo

 
Izvještaji recenzenata

3.1.
NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta "Mediteran" broj R-182/3-11 od 28.02.2011. godine imenovan 
sam za člana komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u 
akademsko zvanje nastavnika za predmete: Ustavno pravo i Poslovno pravo. 
Na konkurs, koji je objavljen u dnevnom listu „Dan“ od 28.01.2011. godine, javila su se dva 
kandidata: doc. dr Mladen Vukčević i dr Nina Radulović. Obzirom da je dokumentacija dr 
Nine Radulović nepotpuna (nije podnesena kompletna dokumentacija u skladu sa Mjerilima 
za izbor u akademska zvanja) ista nije uzimana u razmatranje.
Na osnovu priloženih bio-bibliografskih podataka doc. dr Mladena Vukčevića, podnosim sljedeći 

IZVJEŠTAJ

I  PODACI O KANDIDATU
(BIOGRAFSKI PODACI)
Doc. dr Mladen Vukčević rođen je 13.01.1962. godine u Podgorici. Na Pravnom fakultetu u Podgorici 
diplomirao je 1985. godine, sa prosječnom ocjenom 9.70. Magistarsku tezu pod naslovom „Promjene 
Ustava – teorijsko normativni problemi“ odbranio je na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu 
16.09.1994. godine. (mentor: prof. dr Pavle Nikolić). Doktorsku disertaciju pod naslovom „Sudska 
vlast u stvaranju i razvojnom usponu crnogorske novovjekovne države do 1914. godine“ odbranio je 
na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore 5.06.2004. godine (mentor: akademik Mijat Šuković). 

(PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE)
1.	 U toku dosadašnje radne karijere doc. dr Mladen Vukčević je obavljao sljedeće dužnosti: 
- stručni saradnik u RZDPO Podgorica; 
- potpredsjednik Vlade Republike Crne Gore; 
- ministar u Vladi Republike Crne Gore i zamjenik ministra u Vladi SRJ; 
- direktor SDK; 
- generalni sekretar Savezne Vlade; 
- šef kabineta Predsjednika Republike Crne Gore; 
- poslanik u Skupštini RCG i Skupštini SCG; 
- član Odbora direktora (za pravna pitanja) Hellenic Petroleum – JPK; 
- specijalni savjetnik Predsjednika Srbije i Crne Gore;
- administrativni direktor Univerziteta “Mediteran”
- prodekan na Pravnom fakultetu Univerziteta “Mediteran”
- sada se nalazi na dužnosti dekana Pravnog fakulteta Univerziteta „Mediteran“.

2. U junu 2006. godine dr Mladen Vukčević biran je u akademsko zvanje docenta za predmet Po-
slovno pravo, a aprila 2008. godine, u akademsko zvanje docenta za predmet Ustavno pravo, na 
Univerzitetu ”Mediteran”. 



MEDITERAN

9

bi
lte

n 
23

II PREGLED RADOVA I BODOVANJE
Kandidat doc. dr Mladen Vukčević je objavio radove kako iz oblasti Ustavnog prava, tako i iz oblasti 
Poslovnog prava. Korpus naučno-istraživačke i pedagoške djelatnosti obuhvata udžbenike, članke i 
hrestomatije iz pomenutih oblasti. Odgovarajući bibliografski segmenti biće predmet analize ovog izvještaja.
U narednoj tabeli dat je spisak radova i njihova evaluacija kao i evaluacija ostalih aktivnosti za izbor 
u zvanje.

1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST

Z
a 

re
fe
re
nc
u

Z
a 

ka
nd
id
at
a

1.2. 

1.2.3. 

1.

2.

1.2.4. 

1.

Radovi objavljeni u časopisima 

Radovi objavljeni u domaćim časopisima 

M. Vukčević, Otvorena pitanja finansiranja visokog obrazovanja, „Akcionar”, 
br. 1/2009.
M. Vukčević, Rodna ravnopravnost u crnogorskim ustavima, Pravni zbornik, 
br. 1-2/2010.

Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta 

M. Vukčević, Refleksije o položaju Ustavnog suda u Ustavu Crne Gore, Go-
dišnjak Pravnog fakulteta Univerziteta „Mediteran”, br. I/2008.

do 1.5

do 1.5

do 0.5

1.5

1.5

0.5

1.3. 

1.3.2.

1.

Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima 

Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 

M. Vukčević, Ustavno-sudska zaštita ljudskih prava u novom Ustavu Crne 
Gore, Zbornik radova sa regionalnog savjetovanja „Položaj i uloga Ustavnog 
suda u primjeni Evropske konvencije o ljudskim pravima”, Miločer, 2006.

do 1 1

UKUPNO NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 4 4,5

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST

Z
a 

re
fe
re
nc
u

Z
a 

ka
nd
id
at
a

3.1.1.

1.

2.

3.1.3.

1.

Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas

M. Vukčević, M. Dokić, Poslovno pravo, Univerzitet „Mediteran”, Podgorica, 
2010. godine, ISBN 978-9940-514-16-7.
M. Vukčević, M. Pajvančić, Ustavno pravo, Podgorica, 2008. godine, ISBN 
978-9940-9158-0-3.

Novo, dopunjeno izdanje

M. Vukčević, M. Pajvančić, Ustavno pravo, Podgorica, 2009. godine, ISBN 
978-9940-9158-0-3.

do 6

do 6

do 2

6

6

2

3.2.2.

1. 
2.

Studijski priručnici( skripta, hrestomatije….) 

M. Vukčević, Osnovi prava, Policijska akademija Danilovgrad, 2008.
M. Vukčević, D. Ćupić, Uvod u ljudska prava, Univerzitet “Mediteran”, 2011. 
godine.

do 1
do 1

1
1



UNIVERZITET

10

bi
lte

n 
23

3.3.2. 

1.
2.

Gostujući profesor na domaćim univerzitetima 

Fakultet za državne i evropske studije, Podgorica, 2009. godine i 2010. god.
Policijska akademija, Danilovgrad, 2008. godine i 2010. godine.

do 4
do 4

4
4

3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave- na predlog vijeća uni-
verzitetske jedinice

do 5 5

UKUPNO PEDAGOŠKA DJELATNOST 8 29

4. STRUČNA DJELATNOST 

Z
a 

re
fe
re
nc
u

Z
a 

ka
nd
id
at
a

4.4.

1. 

Objavljeni prikazi, izvještaji i ekspertize 

M. Vukčević, Prikaz knjige mr Miloša Vukčevića „Unutrašnje tržište Evropske 
unije i osnovne slobode”, Pravni zbornik br. 2/2009.

do 0.5 0.5

UKUPNO PEDAGOŠKA DJELATNOST 8 29

III OCJENA USLOVA

Kandidat doc. dr Mladen Vukčević je u skladu sa propisima pripremio predlog bodovanja 
priloženih radova koji su sitematizovani na način predviđen u Mjerilima za izbor u akademska 
zvanja Univerziteta „Mediteran“.
Objavljeni naučno-istraživački radovi su dokaz da se kandidat doc. dr Mladen Vukčević usp-
ješno orjentisao na dvije oblasti. Jedna od njih je oblast Ustavnog prava, a druga je oblast 
Poslovnog prava, a pregled radova, kao i prilikom izbora u ranije zvanje, pokazuje značajan 
naučno-istraživački i stručni doprinos i jednoj i drugoj.
U posljednjem izbornom periodu (nakon dva sukcesivna izbora u akademsko zvanje docen-
ta, u kojim je kandidat ostvario značajan broj bodova) posebno treba istaći knjigu studijskog 
karaktera „Ustavno pravo“. Ovo je prvi udžbenik za ovu nastavnu disciplinu napisan u Crnoj 
Gori. U okviru tog rada, na cjelovit način objašnjena su osnovna pitanja ove pozitivnopravne 
discipline, uz korištenje obimne literature dat je uporednopravni pregled moderne ustavnosti, 
a detaljno je prezentirana i važeća ustavna materija u Crnoj Gori.

IV VERIFIKACIJA BODOVANJA
 
ZBIRNO: RADOVI

DJELATNOST

Broj radova Broj bodova

Ukupno U posljed. 
izbornom 
periodu

Ukupno U posljed. 
izbornom 
periodu

1. Naučno istraživački rad 22 4 46 4.5

2. Umjetnička djelatnost

3. Pedagoška djelatnost 12 8 40 29

4. Stručna djelatnost 8 1 5.3 0.5

UKUPNO 42 13 91.3 34



MEDITERAN

11

bi
lte

n 
23

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu prethodno izloženih činjenica, mišljenja sam da doc. dr Mladen Vukčević posjeduje stručne, 
naučno-istraživačke i pedagoške karakteristike i na taj način ispunjava sve tražene uslove za izbor u 
zvanje vanrednog profesora.
Zato predlažem Senatu Univerziteta "Mediteran" da doc. dr Mladena Vukčevića izabere u akademsko 
zvanje vanrednog profesora za predmete: Ustavno pravo i Poslovno pravo.

Podgorica, 18.03.2011.god                                                       			          Prof. dr Milan Marković
         Redovni profesor

																						                      Fakultet političkih nauka 
																						                         Univerzitet Crne Gore



UNIVERZITET

12

bi
lte

n 
23

3.2.
NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta "Mediteran" broj R-182/3-11 od 28.02.2011. godine imenovan 
sam za člana komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u 
akademsko zvanje nastavnika za predmete: Ustavno pravo i Poslovno pravo. 
Na konkurs, koji je objavljen u dnevnom listu „Dan“ od 28.01.2011. godine, javila su se dva 
kandidata: doc. dr Mladen Vukčević i dr Nina Radulović. Obzirom da je dokumentacija dr 
Nine Radulović nepotpuna (nije podnesena kompletna dokumentacija u skladu sa Mjerilima 
za izbor u akademska zvanja) ista nije uzimana u razmatranje.
Na osnovu priložene dokumentacije doc. dr Mladena Vukčevića, podnosim sljedeći:  

IZVJEŠTAJ

I  PODACI O KANDIDATU
(BIOGRAFSKI PODACI)
Doc. dr Mladen Vukčević rođen je 13.01.1962. godine u Podgorici. Na Pravnom fakultetu u Podgorici 
diplomirao je 1985. godine, sa prosječnom ocjenom 9.70. Magistarsku tezu pod naslovom „Promjene 
Ustava – teorijsko normativni problemi“ odbranio je na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu 
16.09.1994. godine. Doktorsku disertaciju pod naslovom „Sudska vlast u stvaranju i razvojnom usponu 
crnogorske novovjekovne države do 1914. godine“ odbranio je na Pravnom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore 05.06.2004. godine. 

(PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE)
1.U toku dosadašnje radne karijere doc. dr Mladen Vukčević je obavljao sljedeće dužnosti: 

- stručni saradnik u RZDPO Podgorica; 
- potpredsjednik Vlade Republike Crne Gore; 
- ministar u Vladi Republike Crne Gore i zamjenik ministra u Vladi SRJ; 
- direktor SDK; 
- generalni sekretar Savezne Vlade; 
- šef kabineta Predsjednika Republike Crne Gore; 
- poslanik u Skupštini RCG i Skupštini SCG; 
- član Odbora direktora (za pravna pitanja) Hellenic Petroleum – JPK; 
- specijalni savjetnik Predsjednika Srbije i Crne Gore;
- administrativni direktor Univerziteta “Mediteran”
- prodekan na Pravnom fakultetu Univerziteta “Mediteran”
- sada se nalazi na dužnosti dekana Pravnog fakulteta Univerziteta „Mediteran“.

2. U junu 2006. godine dr Mladen Vukčević biran je u akademsko zvanje docenta za predmet Po-
slovno pravo, a aprila 2008. godine, u akademsko zvanje docenta za predmet Ustavno pravo, na 
Univerzitetu ”Mediteran”. 

II PREGLED RADOVA I BODOVANJE
Kandidat doc. dr Mladen Vukčević je objavio radove kako iz oblasti Ustavnog prava, tako i iz oblasti 
Poslovnog prava. Korpus naučno-istraživačke i pedagoške djelatnosti obuhvata udžbenike, članke i 
hrestomatije iz pomenutih oblasti. Odgovarajući bibliografski segmenti biće predmet analize ovog izvještaja.
U tabeli koja slijedi dat je spisak radova i njihova evaluacija.



MEDITERAN

13

bi
lte

n 
23

1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST

Z
a 

re
fe
re
nc
u

Z
a 

ka
nd
id
at
a

1.2. 

1.2.3. 

1.

2.

1.2.4. 

1.

Radovi objavljeni u časopisima 

Radovi objavljeni u domaćim časopisima 

M. Vukčević, Otvorena pitanja finansiranja visokog obrazovanja, „Akcionar”, 
br. 1/2009.
M. Vukčević, Rodna ravnopravnost u crnogorskim ustavima, Pravni zbornik, 
br. 1-2/2010.

Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta 

M. Vukčević, Refleksije o položaju Ustavnog suda u Ustavu Crne Gore, Go-
dišnjak Pravnog fakulteta Univerziteta „Mediteran”, br. I/2008.

do 1.5

do 1.5

do 0.5

1.5

1.5

0.5

1.3. 

1.3.2.

1.

Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima 

Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 

M. Vukčević, Ustavno-sudska zaštita ljudskih prava u novom Ustavu Crne 
Gore, Zbornik radova sa regionalnog savjetovanja „Položaj i uloga Ustavnog 
suda u primjeni Evropske konvencije o ljudskim pravima”, Miločer, 2006.

do 1 1

UKUPNO NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 4 4,5

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST

Z
a 

re
fe
re
nc
u

Z
a 

ka
nd
id
at
a

3.1.1.

1.

2.

3.1.3.

1.

Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas

M. Vukčević, M. Dokić, Poslovno pravo, Univerzitet „Mediteran”, Podgorica, 
2010. godine, ISBN 978-9940-514-16-7.
M. Vukčević, M. Pajvančić, Ustavno pravo, Podgorica, 2008. godine, ISBN 
978-9940-9158-0-3.

Novo, dopunjeno izdanje

M. Vukčević, M. Pajvančić, Ustavno pravo, Podgorica, 2009. godine, ISBN 
978-9940-9158-0-3.

do 6

do 6

do 2

6

6

2

3.2.2.

1. 
2.

Studijski priručnici( skripta, hrestomatije….) 

M. Vukčević, Osnovi prava, Policijska akademija Danilovgrad, 2008.
M. Vukčević, D. Ćupić, Uvod u ljudska prava, Univerzitet “Mediteran”, 2011. 
godine.

do 1
do 1

1
1

3.3.2. 

1.
2.

Gostujući profesor na domaćim univerzitetima 

Fakultet za državne i evropske studije, Podgorica, 2009. godine i 2010. god.
Policijska akademija, Danilovgrad, 2008. godine i 2010. godine.

do 4
do 4

4
4

3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave- na predlog vijeća uni-
verzitetske jedinice

do 5 5

UKUPNO PEDAGOŠKA DJELATNOST 8 29



UNIVERZITET

14

bi
lte

n 
23

4. STRUČNA DJELATNOST 

Z
a 

re
fe
re
nc
u

Z
a 

ka
nd
id
at
a

4.4.

1. 

Objavljeni prikazi, izvještaji i ekspertize 

M. Vukčević, Prikaz knjige mr Miloša Vukčevića „Unutrašnje tržište Evropske 
unije i osnovne slobode”, Pravni zbornik br. 2/2009.

do 0.5 0.5

UKUPNO PEDAGOŠKA DJELATNOST 8 29

III OCJENA USLOVA

Kandidat doc. dr Mladen Vukčević je u skladu sa propisima pripremio predlog bodovanja 
priloženih radova koji su sitematizovani na način predviđen u Mjerilima za izbor u akademska 
zvanja Univerziteta „Mediteran“.
U posljednjem izbornom periodu posebno treba istaći udžbenik Poslovno pravo koji je 
napisan u koautorstvu sa dr Markom Dokićem. On je „izrastao“ iz Priručnika za poslovno 
pravo, a namijenjen je studentima ekonomskog usmjerenja na fakultetima Univerziteta „Me-
diteran“. Autori ovog udžbenika su uspjeli da složenu i veoma obimnu materiju svedu na 
vrlo ograničeni prostor od svega 223 stranice. Oni su to učinili na sasvim pristupačan način 
za studente kojima je udžbenik namijenjen. Složenost obrađene pravne materije proizilazi iz 
njene strukture, jer sadrži osnove iz nekoliko naučnih i nastavnih disciplina pravnih nauka. 
To su: Osnove uvoda u pravo; Osnove stvarnog prava; Osnove obligacionog prava; Osnove 
privrednog prava. Autori su naveli obimnu literaturu iz ovih pravnih disciplina.
Ukupno posmatrano, autori su pokazali da se dobro snalaze u obrađenom predmetnom 
sadržaju i sistemu pravnih kategorija navedenih pozitivnopravnih disciplina.

IV VERIFIKACIJA BODOVANJA
ZBIRNO: RADOVI

DJELATNOST

Broj radova Broj bodova

Ukupno U posljed. 
izbornom 
periodu

Ukupno U posljed. 
izbornom 
periodu

1. Naučno istraživački rad 22 4 46 4.5

2. Umjetnička djelatnost

3. Pedagoška djelatnost 12 8 40 29

4. Stručna djelatnost 8 1 5.3 0.5

UKUPNO 42 13 91.3 34

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu prethodno izloženih činjenica, mišljenja sam da doc. dr Mladen Vukčević ispunjava sve traže-
ne uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora.
Zato predlažem Senatu Univerziteta "Mediteran" da doc. dr Mladena Vukčevića izabere u akademsko 
zvanje vanrednog profesora za predmete Ustavno pravo i Poslovno pravo.

Podgorica, 21.03.2011.god                                                       			          Prof. dr Mihailo Velimirović
			    Redovni profesor u penziji

																						                           Univerzitet Crne Gore



MEDITERAN

15

bi
lte

n 
23

3.3.

NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta "Mediteran" broj R-182/3-11 od 28.02.2011. godine imenova-
na sam za člana komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izveštaja za izbor u 
akademsko zvanje nastavnika za predmete Ustavno pravo i Poslovno pravo. 
Na konkurs, koji je objavljen u dnevnom listu „Dan“ od 28.01.2011. godine, prijavila su se 
dva kandidata: doc. dr Mladen Vukčević i dr Nina Radulović. Dokumentacija dr Nine Radu-
lović je nepotpuna (nije podnesena kompletna dokumentacija u skladu sa Merilima za izbor 
u akademska zvanja) pa ova prijava nije razmatrana.
Na osnovu priloženih bio-bibliografskih podataka doc. dr Mladena Vukčevića, podnosim sledeći:  

IZVJEŠTAJ

I  PODACI O KANDIDATU
(BIOGRAFSKI PODACI)
Doc. dr Mladen Vukčević rođen je 13.01.1962. godine u Podgorici. Na Pravnom fakultetu u Podgorici 
diplomirao je 1985. godine, sa prosečnom ocenom 9.70. Magistarsku tezu pod naslovom „Promjene 
Ustava – teorijsko normativni problemi“ odbranio je na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu 
16.09.1994. godine. Doktorsku disertaciju pod naslovom „Sudska vlast u stvaranju i razvojnom usponu 
crnogorske novovjekovne države do 1914. godine“ odbranio je na Pravnom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore 5.06.2004. godine. 

(PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE)
1.U toku dosadašnje radne karijere doc. dr Mladen Vukčević je obavljao sljedeće dužnosti: 
- stručni saradnik u RZDPO Podgorica; 
- potpredsjednik Vlade Republike Crne Gore; 
- ministar u Vladi Republike Crne Gore i zamjenik ministra u Vladi SRJ; 
- direktor SDK; 
- generalni sekretar Savezne Vlade; 
- šef kabineta Predsjednika Republike Crne Gore; 
- poslanik u Skupštini RCG i Skupštini SCG; 
- član Odbora direktora (za pravna pitanja) Hellenic Petroleum – JPK; 
- specijalni savjetnik Predsjednika Srbije i Crne Gore;
- administrativni direktor Univerziteta “Mediteran”
- prodekan na Pravnom fakultetu Univerziteta “Mediteran”
- sada se nalazi na dužnosti dekana Pravnog fakulteta Univerziteta „Mediteran“.

2. U junu 2006. godine dr Mladen Vukčević biran je u akademsko zvanje docenta za predmet Po-
slovno pravo, a aprila 2008. godine, u akademsko zvanje docenta za predmet Ustavno pravo, na 
Univerzitetu ”Mediteran”. 

II PREGLED RADOVA I BODOVANJE
Kandidat doc. dr Mladen Vukčević je objavio radove kako iz oblasti Ustavnog prava, tako i iz oblasti Po-
slovnog prava. Korpus naučno-istraživačke i pedagoške delatnosti obuhvata udžbenike, članke i hresto-
matije, kao i prikaz iz pomenutih oblasti. Odgovarajući bibliografski segmenti predmet su ovog izveštaja.
U narednoj tabeli daje se spisak radova i njihova evaluacija kao i evaluacija ostalih aktivnosti za izbor u 
zvanje.



UNIVERZITET

16

bi
lte

n 
23

1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST

Z
a 

re
fe
re
nc
u

Z
a 

ka
nd
id
at
a

1.2. 

1.2.3. 

1.

2.

1.2.4. 

1.

Radovi objavljeni u časopisima 

Radovi objavljeni u domaćim časopisima 

M. Vukčević, Otvorena pitanja finansiranja visokog obrazovanja, „Akcionar”, 
br. 1/2009.
M. Vukčević, Rodna ravnopravnost u crnogorskim ustavima, Pravni zbornik, 
br. 1-2/2010.

Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta 

M. Vukčević, Refleksije o položaju Ustavnog suda u Ustavu Crne Gore, Go-
dišnjak Pravnog fakulteta Univerziteta „Mediteran”, br. I/2008.

do 1.5

do 1.5

do 0.5

1.5

1.5

0.5

1.3. 

1.3.2.

1.

Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima 

Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 

M. Vukčević, Ustavno-sudska zaštita ljudskih prava u novom Ustavu Crne 
Gore, Zbornik radova sa regionalnog savjetovanja „Položaj i uloga Ustavnog 
suda u primjeni Evropske konvencije o ljudskim pravima”, Miločer, 2006.

do 1 1

UKUPNO NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 4 4,5

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST
Z

a 
re
fe
re
nc
u

Z
a 

ka
nd
id
at
a

3.1.1.

1.

2.

3.1.3.

1.

Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas

M. Vukčević, M. Dokić, Poslovno pravo, Univerzitet „Mediteran”, Podgorica, 
2010. godine, ISBN 978-9940-514-16-7.
M. Vukčević, M. Pajvančić, Ustavno pravo, Podgorica, 2008. godine, ISBN 
978-9940-9158-0-3.

Novo, dopunjeno izdanje

M. Vukčević, M. Pajvančić, Ustavno pravo, Podgorica, 2009. godine, ISBN 
978-9940-9158-0-3.

do 6

do 6

do 2

6

6

2

3.2.2.

1. 
2.

Studijski priručnici( skripta, hrestomatije….) 

M. Vukčević, Osnovi prava, Policijska akademija Danilovgrad, 2008.
M. Vukčević, D. Ćupić, Uvod u ljudska prava, Univerzitet “Mediteran”, 2011. 
godine.

do 1
do 1

1
1

3.3.2. 

1.
2.

Gostujući profesor na domaćim univerzitetima 

Fakultet za državne i evropske studije, Podgorica, 2009. godine i 2010. god.
Policijska akademija, Danilovgrad, 2008. godine i 2010. godine.

do 4
do 4

4
4

3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave- na predlog vijeća uni-
verzitetske jedinice

do 5 5

UKUPNO PEDAGOŠKA DJELATNOST 8 29



MEDITERAN

17

bi
lte

n 
23

4. STRUČNA DJELATNOST 

Z
a 

re
fe
re
nc
u

Z
a 

ka
nd
id
at
a

4.4.

1. 

Objavljeni prikazi, izvještaji i ekspertize 

M. Vukčević, Prikaz knjige mr Miloša Vukčevića „Unutrašnje tržište Evropske 
unije i osnovne slobode”, Pravni zbornik br. 2/2009.

do 0.5 0.5

UKUPNO PEDAGOŠKA DJELATNOST 8 29

III OCJENA USLOVA
U skladu sa propisima, kandidat doc. dr Mladen Vukčević pripremio je predlog bodovanja 
priloženih radova. Radovi su navedeni i sistematizovani na osnovu i u skladu sa Merilima za 
izbor u akademska zvanja univerziteta koji vrši izbor.
Objavljeni radovi potvrđuju da kandidat ima naučnu orjentaciju za obe oblasti za koje je 
konkurs raspisan. Pregled radova iz Ustavnog i Poslovnog prava pokazuje značajan naučno-
-istraživački i stručni doprinos kandidata.
U poslednjem izbornom periodu, tj. od 2008. godine, nakon dva izbora u akademsko zvanje 
docenta za oba predmeta, u kojima je kandidat ostvario značajan broj bodova, posebno tre-
ba istaći radove iz oblasti Ustavnog prava koji se odnose na ljudska prava: Uvod u ljudska 
prava i Rodna ravnopravnost u crnogorskim ustavima. U radovima se na pregledan način, i 
uz korišćenje obimne domaće i strane literature, kao i izvora prava u unutrašnjem i međuna-
rodnom pravu, oslikava celina tematike. Obrađuje se odnos domaćeg i međunarodnog prava 
u oblasti ljudskih prava, kao i sadržina konkretnih ljudskih prava, potkrepljena, u prvom redu, 
praksom Evropskog suda za ljudska prava. Istovremeno, radovi sadrže i kritičku analizu mate-
rijalnopravnih i procesnopravnih akata u crnogorskom pravnom sisitemu koji se (neposredno 
ili posredno) odnose na oblast ljudskih prava.

IV VERIFIKACIJA BODOVANJA
ZBIRNO: RADOVI

DJELATNOST

Broj radova Broj bodova

Ukupno U posljed. 
izbornom 
periodu

Ukupno U posljed. 
izbornom 
periodu

1. Naučno istraživački rad 22 4 46 4.5

2. Umjetnička djelatnost

3. Pedagoška djelatnost 12 8 40 29

4. Stručna djelatnost 8 1 5.3 0.5

UKUPNO 42 13 91.3 34

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Polazeći od svega navedenog smatram da doc. dr Mladen Vukčević poseduje stručne, naučno-istraživač-
ke i pedagoške reference čime ispunjava utvrđene kriterijume za izbor u zvanje vanrednog profesora.
Na osnovu toga predlažem Senatu Univerziteta "Mediteran" da doc. dr Mladena Vukčevića izabere u 
akademsko zvanje vanrednog profesora za predmete Ustavno pravo i Poslovno pravo.

Novi Sad, 25.03.2011.god                                                       			          Prof. dr Marijana Pajvančić
			    Redovni profesor

																						                           		   Pravni fakultet
																							                         Univerzitet Novi Sad



UNIVERZITET

18

bi
lte

n 
23

S A D R Ž A J

1.	 Odluka Senata Univerziteta o izboru u akademsko zvanje
	 vanredni profesor za dr Ratimira Jovićevića  .........................................................	 4

2.	 Odluka Senata Univerziteta o izboru u akademsko zvanje
	 docent  za dr Srđana Jovanovskog  ......................................................................	 6

3.	 Izbor u akademsko zvanje vanredni profesor dr Mladena Vukčevića

	 3.1. Izvještaj prof. dr Milana Markovića	 ...............................................................	 8 

	 3.2. Izvještaj prof.dr Mihaila Velimirovića	...............................................................	 12

	 3.3. Izvještaj prof.dr Marijane Pajvančić	 ...............................................................	 15



MEDITERAN

Univerzitet „Mediteran“ Podgorica

ЦИП - Каталогизација у публикацији
Централна народна библиотека Црне Горе, Цетиње

378 (497.16) (05)

	 BILTEN : Univerzitet "Mediteran" Podgorica. - 
Br. 1(2007) -       . - Podgorica (Vaka Đurovića bb) 
: Univerzitet "Mediteran" ,  2007 (Podgorica : DPC 
Podgorica) . - 30 cm

ISSN 1800 - 7368 = Bilten  (Podgorica)
COBISS . CG-ID  13101096



Podgorica, april 2011


